
ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS UN JOMAS ELFLA RĪCĪBAS 
PLĀNA IETVAROS 

 

ELFLA rīcības plānā tiek atbalstītas aktivitātes un projekti, kas tiek realizēti sekojošās teritorijās: 
Slampes, Smārdes, Zentenes, Lestenes, Degoles, Tumes, Džūkstes , Jaunsātu pagastos, Tukuma 
pilsētā. Lapmežciema un Engures pagasti var kandidēt uz ELFLA 3. rīcību gadījumā,  ja aktivitāte un 
projekts nav atbilstošs EJZAF rīcību plānam. 

1. rīcība „ Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai” 
Rīcībā tiek atbalstīti ieguldījumi uzņēmējdarbības uzsākšanai vai attīstībai jomās, kas nav saistītas ar 
tiešo lauksaimnieciskās produkcijas ražošanu un  zivsaimniecību, bet ir :  

1. Sabiedriskā ēdināšana, t.sk. atbalstāma puduru veidošana ar citām radošām industrijām 
(piemēram beķereja, kafejnīca+ koprades telpa, amatu telpa, amatnieku/ mākslas restorāns 
u.tml.); 

2. Specializēti veselības aprūpes pakalpojumi (piem. zobārstniecība, fizioterapija, ārstnieciskā 
vingrošana, dažādu speciālistu ārstu prakses, ģimenes ārstu pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana(ĢA tikai lauku teritorijās, ne Tukuma pilsētā)); 

3. Sociālās palīdzības/aprūpes pakalpojumi; 

4. Jaunu, VRG teritorijā nebijušu, ar augstu pievienoto vērtību radīti pakalpojumi (t.sk. tūrisma 
pakalpojumi) vai produkti; 

5. Nelauksaimniecisko produktu ražošana, apstrāde un pievienotās vērtības radīšana; 

6. Lauksaimniecības produktu pārstrāde, t.sk. mājražošana; 

7. Amatniecība; 

8. Intelektuālā uzņēmējdarbība; 

9. Izglītības, sabiedriskie un citi pakalpojumi; 

10. Tūrisms* 
*Tūrisma nozarē tiek atbalstītas darbības, kas saistītas ar  esošo tūrisma mītņu un kempingu kvalitātes 
uzlabošanu (t.sk. servisa ēku izveide), jaunu tūrisma pakalpojumu attīstību, pakalpojumu dažādošanu, 
īpaši aktivitātes, kas vērstas uz sezonalitātes mazināšanu. Stratēģijas ietvaros netiek atbalstītas jaunas 
naktsmītnes izveide, izņemot sekojošus gadījumus: 

10.1. Naktsmītni savas darbības dažādošanai izveido pretendents, kura pamatdarbības joma 
ir saistīta ar primāro lauksaimniecības produktu ražošanu un naktsmītni veido 
saimniecības teritorijā; 

10.2.  Latvijas mērogā inovatīva risinājuma naktsmītne (jāsaņem atbalsts no Tukuma TIC),  
10.3.  Netradicionālas naktsmītnes, kas nav būve, bet piedāvā kvalitatīvus un eksportspējīgus 

nakšņošanas pakalpojumus (inovatīvi, netradicionāli risinājumi nakšņošanai, kas risina 
naktsmītņu trūkumu vasaras sezonā); 

10.4.  Esošs tūrisma pakalpojuma sniedzējs, kuram nepieciešams izveidot naktsmītni tūrisma 
pakalpojumu attīstības nolūkos. 
 

Stratēģijas ietvaros tūrisma pakalpojumu sniegšanas nolūkos tiek atbalstīta arī amfībiju, mopēdu, 
motociklu, ūdens motociklu, triciklu un kvadriciklu iegāde ar nosacījumu, ka minimālais iegādājamo 
vienas transporta līdzekļu grupas vienību skaits ir vismaz 4, izņemot amfībijas (min.1 gb), ūdens 
motocikli (min 2 gb) un tādus gadījumus, kur  transporta līdzeklis nepieciešams tūrisma pakalpojuma 
sagatavošanai un/vai nodrošināšanai, un šo transporta līdzekli neiznomā tūristiem (piemēram, slēpošanas 
trases sagatavošanai). 

Ja projekta ietvaros tiek iegādāta mobila tehnika vai tehnika mobila pakalpojuma sniegšanai, 
pretendenta juridiskā adrese vai fiziskas personas gadījumā- deklarētā adrese ir šīs rīcības īstenošanas 
teritorija vismaz pēdējos 12 mēnešus no projekta iesniegšanas brīža. 

 
 



 
 

2.rīcība „ Atbalsts vietējai sabiedrībai nozīmīgu objektu attīstībai” – 
stratēģiskie projekti 
Rīcības ietvaros tiek atbalstīti projekti vietējai sabiedrībai nozīmīgos objektos, kuri tika identificēti 
darba grupās katrā lauku pagastā. Atbalstāmi ieguldījumi sekojošās darbībās un objektos: 

1. Smārdes pagasts: Teritorijas labiekārtošana Vēja dārza jaunajā daļā, ietverot peldvietu. 
2. Džūkstes pagasts: Teritorijas labiekārtošana, ietverot  gājēju celiņa/pastaigu takas izveidi  
3. Jaunsātu pagasts: Tautas nama attīstība. 
4. Lestenes pagasts: Bērnu rotaļu laukuma un āra trenažieru laukuma izveide. 
5. Tumes pagasts: Tumes sporta stadiona attīstība. 
6. Degoles pagasts:  Teritorijas labiekārtošana pie Peldvietas.  
7. Zentenes pagasts: Kopienas pulcēšanās un atpūtas vietas izveide. 
8. Slampes pagasts: Teritorijas labiekārtošana Slampes parkā. 

 
Rīcības ietvaros paredzēta ierobežota projektu atlase, paredzētie projekti  veicina līdzsvarotu 

VRG teritorijas attīstību. 
Ja kādā no minētajiem pagastiem mainās izvirzītā mērķa objekts, ir jāveic atkārtota 

iedzīvotāju aptauja  vai sapulce par sabiedrībai svarīgāko projektu teritorijā un VRG jāiesniedz 
sapulces vai aptaujas protokols, t.sk. dalībnieku saraksts.  
 

 

3.rīcība „ Sabiedrisko aktivitāšu un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas 
pagastos” 
 
Rīcības ietvaros atbalstāmi ieguldījumi sabiedriska labuma iniciatīvās:  

1. Ar Kopienas attīstību un aktivizēšanu saistītas aktivitātes, t.sk. jauniešu centri; 
2. Neformālās izglītības attīstība, īpaši kas saistīts ar radošo industriju, STEM un IKT 

jomu; 
3. Aktivitātes jauniešiem/bērniem un  pensionāriem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 
4. Sociālās iekļaušanas un aprūpes aktivitātes; 
5. Vietas potenciālu attīstošas un popularizējošas iniciatīvas. 
6. Sporta aktivitātes; 
7. Kultūru veicinošas aktivitātes; 
8. Vides aizsardzības aktivitātes; 
9. Interešu klubu aktivitātes. 

Rīcības īstenošanas teritorija- Slampes, Smārdes, Zentenes, Lestenes, Degoles, Tumes, Džūkstes , 
Jaunsātu pagasti. Lapmežciema un Engures pagasti var kandidēt uz ELFLA 3. rīcību gadījumā,  ja 
aktivitāte un projekts nav atbilstošs EJZAF rīcību plānam. 
 

 

4.rīcība „ Sabiedrisko aktivitāšu un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas 
pagastos Tukumā” 
 
Rīcības ietvaros atbalstāmi ieguldījumi Tukuma pilsētas teritorijā sekojošās iniciatīvās:  

1. Ar Kopienas attīstību un aktivizēšanu saistītas aktivitātes; 
2. Neformālās izglītības attīstība, īpaši kas saistīts ar radošo industriju, STEM un IKT 

jomu; 
3. Aktivitātes jauniešiem/bērniem un  pensionāriem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 
4. Sociālās iekļaušanas un aprūpes aktivitātes; 
5. Vietas potenciālu attīstošas un popularizējošas iniciatīvas. 
6. Sporta aktivitātes; 
7. Kultūru veicinošas aktivitātes; 



8. Interešu klubu aktivitātes. 
 

5. rīcība . Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība iekšzemē 
Rīcību īsteno BDR “Partnerība laukiem un jūrai”.  
Rīcības mērķis ir sekmēt: 

a) sadarbību un jaunu produktu attīstību tādās uzņēmējdarbības jomās kā sabiedriskā 
ēdināšana, tūrisms, amatniecība, pārtikas ražošana un īsās piegādes ķēdes;  

b) vietējo kopienu aktivizēšanu, veicinot iedzīvotāju iesaisti savas dzīves vides un dzīves 
kvalitātes uzlabošanā  

c) neformālo izglītību, īpaši IKT un STEM jomās primāri  jauniešiem un pārējām 
mērķgrupām. 

Rīcības ietvaros tiek īstenoti sadarbības projekti ar citām Latvijas vai ārvalstu VRG, projektam ir 
vienots mērķis, ar kura palīdzību tiek risināta visu sadarbības projekta partneru vienota problēma/ 
vajadzība. Projekta ietvaros atbalstāmas tādas kopdarbības kā apmācības, pieredzes apmaiņas 
braucieni, tīklošanās pasākumi, pasākumi jaunu un inovatīvu sadarbības ideju  īstenošanai. 
Jebkurš PLJ teritorijas iedzīvotājs/ uzņēmējs vai grupa/biedrība, kam ir konkrēta ideja un 
vajadzības (problēmas) pamatojums, kuru varētu risināt sadarbības projekta ietvaros, var to iesniegt 
partnerības birojā. 

 


